PPP iii

B Humidum autem, quod cum facile termi-
nos suscipiat, proprio non definitur. Sic-
cum vero, quod proprio termino bellè de-
finitur, alieno ægrè. Tenuis autem & cras-
sum, viscosum & aridum, durum & molle,
& cæteræ differentiæ, ex hisce sunt. Nam
cum quod repletium existit, ad humidum
ex eo pertineat, quia non sit definitum, sed
promptè terminari possit, & sequatur id
quod ipsum tangit, tenuis autem sit reple-
tiuum. (nam paruarum est partium: & quod
est eiusmodi, repletium est; totum enim
totum tangit: tenuis autem, maximè est ta-
le,) tenuis sub humido, & crassum sub sicco
fore constat. Rursum viscosum ab humido
comprehendetur. nam viscosum, humili-
dum cum quadam affectione existit, velut
oleum: Aridum autem, à sicco. Ari-
dum enim est, quod perfectè siccum est,
adèò ut ob humiditatis defectum etiam
concreuerit. Insuper molle, humidum co-
mitari solet: & durum, siccum. Molle enim
est, quod in sece refugit ceditque, & non
resistit, id quod humidum facere assolet.
C Quamobrem & humidum molle non est.
sed molle sub humido, & durum sub sicco
collocatur. Durum quidem est, quod con-
cretum seu congelatum est. Quod autem
est concretum, siccum est. Porro siccum &
humidum, multis dicuntur modis. nam &
humidum & madens, sicco aduersantur: &
rursus siccum & concretum, humido. Hæc
autem omnia ad humidum & siccum, quæ
prima dicta sunt, attinent. Nam cum ma-
denti siccum aduersetur; & madens sit quod
superficie tenus extrariam admisit humiditatem;
& humectum quod introrsus, siccum autem id quod vacat; madens sub
humido, & ei oppositum siccum, sub primo
sicco fore constat. Rursum humidum &
concretum, eodem modo. Humidum enim
est, quod in penitiore parte propriam habet
humiditatem. Concretum vero, quod hac
priuatum est. Et proinde ex hisce alterum
humidi, alterum siccii erit. Constat igitur,
cæteras omnes differentias ad quatuor pri-
mas, & has, non amplius in pauciores redu-
ci: neque enim calidum id est quod humili-
dum, aut quod siccum est: neque humili-
dum, quod calidum, aut quod frigidum est:
neque frigidum & siccum subalterna sunt,
neque sub calido & humido struuntur.
D Quare quatuor esse has necesse est.

Cap. III. *Quatuor esse elementa.*

CVM autem elementa sint quatuor, & eorum quæ sunt quatuor, sex sint copulæ, contraria autem simul copulari non possint; (calidum enim & frigidum, & rursum siccum & humidum idem esse, est impossibile;) constat quod elementorum copulæ quatuor erunt, nempe calidum & siccum, calidum & humidum, rursum frigidum & siccum, frigidum & humidum. atque hæc corpora ea quæ simplicia videntur esse, ignem inquam & aërem, aquam & terram, secundum rationem comitari ac sequi solent. Nam ignis calidus siccusque est: aër verò, frigidus & humidus: (nam aëris, velut vapor est:) aqua frigida humidaque: terra, frigida atque sicca. Vnde fit ut differentiæ illæ non iniuria primis corporibus distribuantur, & iuxta rationem eorum numerus constet. Omnes enim & qui simplicia corpora elementa faciunt, alii unum, alii duo, alii tria, alii quatuor esse volunt. Qui igitur tantum unum esse dicunt, deinde densitate & raritate cætera generant, hisce duo principia facere, rarum inquam & densum, aut calidum & frigidum, accidit: hæc enim opificis munus obেunt: unum autem subiecti solet, sicuti materies. Qui verò continuò duo, ut Parmenides, ignem & terram, faciunt: quæ inter hæc media sunt, ceu aërem & aquam, horum mixturas esse astruunt. Eodem modo & qui esse tria inquiunt, quemadmodum Plato in diuisiōnibus: medium siquidem, mixtam congeriemque facit. Atque eadem ferè dicunt, qui duo & qui tria faciunt: verum illi medium in duo secant, hi verò unum faciunt medium. Porro nonnulli statim quatuor esse aiunt, ut Empedocles. Cogit autem & hic illa, in duo: nam igni cætera omnia contraponit. Ignis autem & aëris, & unumquodq; eorum quæ dicta sunt, haud quamquam simplex est, sed mixtum. Quæ verò sunt simplicia, talia quidem sunt, non tamen eadem, ut quod igni simile est, igneum, non ignis: & quod aëri, aëreum: non aëris existit. simili modo & de cæteris quoque dicendum est. Ignis etiam, caloris est excessus: perinde ut glacies frigoris. Nam congelatio & feroꝝ exceptiones quædam sunt: illa quidem frigoris, hic verò calor. Igitur si glacies, humili & frigidi congelatio sit: & ignis, calidi & siccifluor erit. Quamobrem nec ex glacie igni quicquam, nec ex igni potest. Cum autem simplicia corpora sint quatuor, è duobus utrumque utriusque locorum est.